XVIII. 312.

resurrectionis vero spes apud illum saepissime cecidisset, manifestus est de corporum interitu labefactans fiduciam resurrectionis; ita et Deus eam restruebat fidem, quam populus destruebat. Quamquam etsi aliqua praesentium rerum tunc confictatione maerebat Israël, non idcirco in parabola accipienda esset revelationis intentio, sed in testationem resurrectionis, ut in illam spem erigeret illos aeternae sc. salutis et necessariis restitutionis et averteret a respectu praesentium rerum. Haec Tertullianus, cujus tamen argumenta non sunt omnia aequalis ponderis. Justinus in apol. 2. pro Christian. pag. 68: In secundo adventu Christus omnium, qui unquam exstiteret, mortalium corpora excitabit etc. Dictum enim est a propheta Ezechiele hoc modo: Coagmentabitur junctura ad juncturam et os ad os et carnes denuo succrescent. In quaest. et resp. ad orth. q. 45. sic formatur, utrum universalem resurrectionem in aridis ossibus propheta vidit? ad eam Justinus pag. 325. respondet hoc modo: Quia a propheta Ezechiele per visionem depingenda erat mortuorum resurrectio, quae futura est in fine rerum per Filium hominis, propterea nomine Filii hominis est appellatus etc. Exhibita est sancto vati a Deo visio ista praecipue quidem, ut per eam indicaretur futura per Christum universalis omnium in toto mundo mortuorum resuscitatio, deinde vero propter Israëlitarum consolationem, qui ob eam, in qua detinebantur, servitutem de liberatione ex Babyloniorum dominatu spem sibi ipsis desperatione praeciderant. Nam sicut defuncta corpora in monumentis sita spem resuscitationis non habent; sic illi se Babylone esse rebantur absque spe reditus et restitutionis. Cyprianus lib. 3 ad Quirin. cap. 58: Neminem contristari morte debere, cum sit in vivendo labor et periculum, in moriendo pax et resurgendo securitas, id inter cetera probat ex hoc oraculo Ezech. 37. Origenes in Johannem tomo 12. part. 2. oper. pag. 326: Magnam est resurrectionis nostrae mysterium prorsusque contemplatu difficile, quod cum in aliis Scripturarum locis, tum vero etiam apud Ezechielem annuntiatum his verbis: Facta est super me manus Domini etc. Cyrillus Hierosolymitanus catech. 18. itidem de resurrectione hoc oraculum propheticum exponit. Epiphanius lib. 2. tom. 2. haeres. ult. col. 504: Quod corpus per se ipsum ante se statuere possit Deus per Ezechielem declaratum est, etiamsi propter parabolam res ea facta sit, at species ipsa ad allegoriam veritatis tunc impetite perfecta est. Quod congregatum est os ad os et harmonia ad harmoniam, et cum ossa sicca essent et nondum anima neque spiritus movens in ipsis esset, statim coacta sunt corpora et juxta prophetae verba solidata. Et si vult Deus, potest hoc facere, ut adsint corpora et absque anima moveantur etc. in ancorato col. 1012: De resurrectione dicit Dominus ad Ezechielem: Congregabitur os ad os etc. Et rursus: Dic fili hominis, veni spiritus a quatuor angulis terrae, a

XVIII.

locis videlicet animis destinatis. Et quam ob causam ipse Dominus non dicit, sed hominem dicere jubet? quoniam quod dicit Dominus, simul etiam facit et non amplius solvitur; verum homini dicere praecepit, quo post resurrectionem ad horam significaretur quidem nostra spes salutis, hominis vero sermo solveretur et non Domini, erant enim ossa illa rursus moritura. Cum vero dicit Dominus, resurgite, resurgunt et non moriuntur, Dei enim verbum non solvitur. Hieronymus in comment. per parabolam resurrectionis de restitutione Israëlitarum hic prophetari statuit, sed statim subjungit: Nungquam poneretur similitudo resurrectionis ad restitutionem Israëliti populi significandam, nisi staret ipsa resurrectio et futura adderetur, quia nemo de rebus non exstantibus incerta confirmat, totaque nostra illo tendit assertio, quod quomodo videtur incredulum, quod ossibus aridis et multa vetustate confectis futura resurrectio promittatur et tamen futurum est, quod promittitur; sic et restitutio populi Israël, qui ductus est in captivitatem et in toto orbe dispersus, videtur quidem incredibilis his, qui Dei non norunt potentiam, sed tamen futura est, quia ego, inquit Dominus, locutus sum et faciam, sicut pollicitus sum. Augustinus lib. 10. de Genes. ad literam cap. 5: Apud Ezechielem cum demonstratur resurrectio mortuorum redintegratis corporibus, ex quatuor ventis coeli advocatur spiritus, quo perfante vivificantur, ut surgant etc. ubi propheticè significatum videtur, non ex illo tantum campo, ubi res ipsa demonstrabatur, sed ex toto terrarum orbe resurrecturos homines, et hoc per flatum quatuor mundi partium fuisse figuratum. Quod vero ibidem additur, prophetam illo loco non resurrectionem carnis, qualis proprie futura est, sed inopinatam desperati populi reparationem per Spiritum Domini, qui replevit orbem terrarum, figurata revelatione praevidisse, illud non est accipiendum exclusive, alias dierte contradiceret verbis prioribus, sed inclusive, quod de utroque Dei opere ac beneficio ibidem sit sermo. Paulinus de obitu Celsi:

*Si dubitas, cineres in corpora posse recogi
Et flori reduces in sua vasa animas;
Ezechiel tibi testis erit, cui prodita dudum
Tota resurgendi per Dominum facies.
Illic adspicies toto virescere campo
Arentes veterum reliquias hominum,
Ossaque porrectum late dispersa per agrum,
Utro ad compages currere jussa suas,
Atque medullatis penetrabilibus edere nervos,
Mozque supernata ducere carne cutem
Et dicto citius perfectis ordine membris,
Pulvere de veteri stare novos homines.*

Damascenus lib. 4. orth. fid. cap. 28. de resurrectione Ezechiel. Et factum est, inquit, cum ego prophetarem, et ecce succussio terrae et adduxit ossa, os ad os, singulum ad harmoniam compagem-

que suam, et adspiciebam, et ecce inducebantur eis nervi et carnes renascebantur et ascendebant super ipsa et circumductae cutes desuper. Deinde docet, quomodo Dei jussu ingressi sunt spiritus etc. At, inquis, 1. si haec visio prophetica agit de resurrectione, quae tum temporis in ecclesia Israëliti publice fuerit credita, cur propheta non respondet assertive, vivent, sed dubitative, Domine tu nosti? Respondemus: credebat quidem, in fine seculi mortuos vivificandos, sed de ossibus illis, quae ipsi tum temporis ostendebantur, ignorabat, an illa ipsa hora essent excitanda, ac proinde rem Deo in pia simplicis fidei obedientia committebat. 2. Ossa illa vivificata dicuntur esse domus Israël. Ergo non agitur de universali resurrectione. Respondemus: ut in aliis Scripturae locis, ita etiam in hac ipsa visione prophetica de resurrectione justorum spiritualium Israëlitarum proprie ac determinate agitur, sed ex eo non est inferendum, impios non esse resurrecturos, cum inclusio unius non sit exclusio alterius. 3. Visio illa est imaginaria, ergo non praebet certum argumentum. Respondemus: non est visio humana, sed divina, quae si resurrectionem mortuorum probare minime posset, utique nec ad restitutionem Israëlitarum in terram Canaan confirmandam idonea censi deberet. 9. Dan. 12, v. 2: *Multi de his, qui dormiunt in pulvere terrae, evigilabunt, alii in vitam aeternam et alii in ignominiam sempiternam.* Post expositum de Antichristo vaticinium agit de postremis mundi temporibus, quae post revelatum Antichristum ad finem usque seculi futura sunt ac nominatim de statu ecclesiae vincentis, resurgentis ac triumphantis. De statu ecclesiae resurgentis dicitur, *quod multi, qui sub pulvere terrae dormiunt, evigilaturi sint.* Quod multi dicuntur evigilaturi, cum tamen universalis futura sit omnium resurrectio, illud tripliciter ab interpretibus exponitur. Quidam putant, respectum haberi ad eos, quos dies novissimos vivosprehendet, illi enim non evigilabunt ex somno sub terrae pulvere, sed immutabuntur 1. Cor. 15, v. 51. 1. Thess. 4, v. 17. Quidam vocem multi non ad subjecti determinationem, sed ad utrumque membrum distributionis in praedicatione subjunctae referendum censent hoc pacto, *qui in pulvere terrae dormiunt, evigilabunt, multi ex illis ad vitam, multi ad mortem.* Simplicissime respondetur, nomen collectivum multi more in Scripturis usitato non exclusive et particulariter pro aliquibus, sed extensive et universaliter pro omnibus accipi, Matth. 20, v. 28. Rom. 5, v. 19. etc. quae interpretatio colligitur ex verbis Christi Joh. 5, v. 28. ubi pro voce multi substituitur nomen omnes. Augustinus lib. 6. contra Julian. cap. 12: *Multi pro omnibus et omnes pro multis frequenter in sacris literis ponitur.* lib. 20. de civ. Dei cap. 23: *Non diversum putetur, quod cum ibi positum sit omnes, qui sunt in monumentis, hic non ait propheta omnes sed multi dormientium. Ponit enim aliquando Scriptura pro omnibus multos, propterea et Abraham dictum est,*

XVIII. 314.

9. Dan. 12.
v. 2.

patrem multarum gentium posuite, cui tamen et alio loco, in semine, inquit, tuo benedicentur omnes gentes terrae. Theodoretus id confirmat exemplo alio ex epist. Rom. 5. *ubi peccatores dicuntur constituti multi, h. e. omnes.* Porphyrius philosophus insigni audacia et impudentia hoc vaticinium exposuit de statu ecclesiae Israëliticae post redditam victoriam et caesos Antiochi duces: *Tunc, inquit, hi qui quasi in terrae pulvere dormiebant et aperti erant malorum pondere et quasi in sepulcris miseriarum reconditi, ad insperatam victoriam de terrae pulvere surrexerunt et de humo elevaverunt caput, custodes legis resurgentes in vitam aeternam et praevaricatores in opprobrium sempiternum.* Atqui 1. Hieronymus quaerit, quomodo afflictiones, quibus Israëlitae sub Antiocho pressi fuerint, graviores quam unquam antea exstiterint, cum sub Nebucadnezare urbe eversa, templo exciso et in septuagenariam captivitatem abductis Judaeis gravia passi fuerint? 2. Post miseriam pii et impii simul metaphorice surrexerunt et bona temporalia receperunt. Jam vero propheta de tali resurrectione loquitur, in qua piorum et impiorum erit discretio. 3. Doctores legis Judaicae non coeperunt ab eo tempore fulgere ut firmamentum in aeternum, quia ut paulatim fuit lex depravata et sensim imminuta felicitas externa. 4. Quomodo defuncto Antiocho transgressores legis dici possunt a mortuis excitati, ut Porphyrius exponit, cum potius tunc occiderint quam surrexerint, quia vivo Antiocho in honore ac pretio habebantur? 5. Angelus superius caput concludens expresse dixerat, persecutionem ab Antiocho excitatam finem suum habituram et *restare adhuc aliud tempus*, in quo scil. Antichristus Antiochi antitypus ecclesiam sit afflicturus; ergo hoc vaticinium non potest ad Antiochi tempora referri, sed pertinet ad ea, quae diem novissimum proxime sunt praecessura, ut connexionis series ostendit. 6. Adde quod Christus Matth. 24, v. 21. de calamitatibus ecclesiae sub finem mundi disserens, Danielis verba ex h. l. adducit dicens: *Erit tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi usque modo nec erit.* Quodsi ergo miseria illa ad postrema mundi tempora juxta infallibilem Christi explicationem referenda, utique non potest ad Antiochi historiam accommodari. 7. Unde pii veteres unanimi consensu hoc vaticinium de liberatione ecclesiae ab Antichristi tyrannide per resurrectionem mortuorum ad vitam aeternam accipiunt. Confer Hieronymum et Theodoretum in comm. Augustinum 20. de civ. Dei cap. 25. Ruffinum in exposit. symb. Damascenum lib. 4. orth. fid. cap. 28. etc. Galatinus libr. 12. de arcan. cap. 3. adducit dictum Rab. Ramonis: *Dormientes in pulvere sunt mortui juxta illud Danielis, et multi ex dormientibus in terrae pulvere evigilabunt, alii ad vitam aeternam, alii ad opprobrium et ad vermiculationem sempiternam.* 8. Quinimo testatur ipsa collatio, cum hoc Danielis vaticinio non tantum convenire descriptionem resurrectionis Apoc. 20, v. 13. propositam, sed etiam

ex eodem petita esse verba Christi Salvatoris Joh. 5, v. 28: *Venit hora, in qua omnes, qui in monumentis sunt, audient vocem Filii hominis, v. 29. et procedent, qui bona fecerunt, in resurrectionem vitae, qui vero mala fecerunt, in resurrectionem judicii.* Praeter Porphyrium etiam quidam Polychronius negavit, vaticinium Danielis de resurrectione mortuorum accipiendum esse, sed confutatur iisdem rationibus. 10. Ose. 6, v. 2: *Dominus vivificabit nos post duos dies, in tertia die suscitabit nos, et vivemus in conspectu ejus.* Vaticinium est de Christo, quod resurrecturus sit die tertio, sed quia in Christo capite etiam nos ut corporis ejus mystici membra resurreximus, Ephes. 2, v. 6. *conresuscitavit nos cum Christo* propter infallibilem resurrectionis nostrae promissionem; ideo propheta loquitur in plurali, quod et nos in Christo, per Christum ac propter Christum pro nobis mortuum et tertio die resuscitatum Deus ad vitam nos resuscitaturus sit, ut in aeterna laetitia coram ipso vivamus. Dies primus est dies *obdormitionis*, dies alter est *expectationis*, dies tertius est *resurrectionis ex sepulcro*. Agnoscunt autem ipsi Rabini, hoc propheticum dictum de resurrectione ex mortuis agere. Galatinus lib. 12. de arcan. cap. 3. adducit glossam Hebraicam in cap. 2. Genes. super illud: *Et germinare fecit Dominus Deus de terra omne lignum. Omnes patres et justi, et Moyses, et Aaron, et David, et Salomo, omnesque reges domus David et omnes prophetae dicent ad Messiam: Finis prope est, ad te pertinet, ut vivifices nos, sicut dictum est Ose. 6. vivificabit nos post dies duos, in die tertio suscitabit nos et vivemus ante faciem ejus.* 11. Ose. 13, v. 14: *De manu vel potestate inferni redimam eos, a morte redimam eos, ero mors tua o mors, ero morsus tuus inferne.* Hoc propheticum vaticinium apostolus 1. Cor. 15, v. 54. ad resurrectionem mortuorum accommodat. *Cum corruptibile hoc induerit àdversatav et mortale hoc induerit àdversatav, tunc fiet sermo, qui scriptus est, absorpta est mors in victoria.* v. 25. *Ubi est o mors stimulus tuus? ubi o inferne tua victoria?* Neque vero mirum nobis videri debet, quod apostolus in allegatione prophetici illius vaticinii non Hebraicam veritatem, sed Graecos interpretes sit secutus, quia ut Hieronymus docet in comm. cap. 47. Gen. *illud generaliter observandum, quod ubicunque apostoli aut apostolici viri loquantur ad populos, iis plerumque testimoniis stantur, quae jam fuere in gentilibus divulgata, per translationem scil. septuaginta interpretum.* Adde quod in sensu ac re ipsa nulla sit discrepantia. 12. Quidam ad resurrectionis articulum accommodant dictum propheticum Soph. 3, v. 8: *Expectabis me, ait Dominus, donec post longum tempus surrezero, quia iudicaturus sum, ac futurum est, ut congregem gentes et colligam regna.* (Sed rectius hoc accipitur de iudicio particulari contra impias et idololatricas gentes, quae Israëliticum populum affligebant, in quo iudicio Deus exsurgit ad inferendam poenam.)

XVIII. 315.

10. O. e. 6.
v. 2.

XVIII. 316.

11. Ose. 13.
v. 14.12. Soph. 3.
v. 8.

1. Mal. 4, 13. Tertullianus de resurrect. carnis cap. 31. pag. 329. ad resurrectionis articulum accommodat vaticinium Malach. 4, v. 2: *Orietur vobis timentibus nomen meum, sol justitiae et sanitas in pennis ejus, et egrediemini (de sepulcris) veluti vituli de vinculis soluti et conculcabit inimicos* etc. Sed in sensu literali ibi agitur de primo Christi adventu Luc. 1, v. 78. ac de quotidiano piorum profectu in saluari agnitione Christi, per quam magna animi fiducia conculcant mortem, diabolum, infernum, peccatum, mundum et omnes hostes, interim quia in die novissimo, in resurrectione scilicet, victoria illa demum erit perfecta et absoluta, ideo *ἐπιπέρας* et consequenter hoc vaticinium ad resurrectionem applicari potest.

6. Ex libris apocryphis. 14. Ex libris V. T. apocryphis pro adstruenda mortuorum resurrectione haec afferri possunt. 2. Maccab. 7, v. 9. ait primus ex septem fratribus Maccabaeis martyribus ad Antiochum: *Tu scelestus ex praesenti vita nos abijcis, at mundi rex defunctos nos pro suis legibus in aeternam resurrectionem vitae nos suscitabit.* v. 11. *Propter Dei leges nunc haec (membra) despicio, quoniam ab ipso me ea recepturum spero.* v. 14. dicit quartus: *Potius est, ab hominibus morti datos spem expectare a Deo iterum ab ipso resuscitandos, tibi enim resurrectio ad vitam non erit.* v. 23. dicit mater: *Mundi creator, qui formavit hominis naturam et omnium invenit generationem, et spiritum et vitam vobis iterum reddet cum misericordia, sicut nunc vos ipsos despicitis propter ejus leges.* cap. 12, v. 44: *Nisi (Judas Maccabaeus) eos, qui ceciderant, resurrecturos sperasset, superfluum et vacuum pro mortuis orare.* Sirac. 46, v. 14. de sanctis defunctis V. T. dicitur: *Ossa eorum ἀβάλοι, pullulent in loco suo,* perinde ut apud Esaiam dicitur: *Ossa vestra germinabunt quasi herba.* cap. 48, v. 11: *Beati qui viderunt te (Elia) et qui in dilectione dormierunt, etenim nos vita vivemus,* h. e. vera in coelis vita tecum perfruemur, Eliae enim vivi in coelum raptus testimonium est, nostra etiam corpora ad vitam aliquando esse resuscitanda. 4. Esdr. 2, 16: *Resuscitabo mortuos de locis suis et de monumentis educam illos, dicit Dominus.* v. 31. *Educam eos de lateribus terrae.* cap. 4, v. 41: *In inferno promtuarum animarum matrici assimilata sunt,* v. 42. *quemadmodum enim illa festinat, quae parit, effugere necessitatem partus, sic et haec festinat reddere ea, quae commendata sunt.* cap. 6, v. 21: *Anniculi infantes loquentur vocibus suis et praegnantem immaturos parient infantes trium et quatuor mensium, et vivunt et suscitabuntur.* cap. 7, v. 31: *Excitabitur, quod nondum vigilat seculum, et morietur corruptum,* v. 32. *et terra reddet, quae in ea dormiunt, et pulvis, qui in eo silentio habitat, et promtuarum reddent, quae eis commendatae sunt animae.* Atque haec dicta sunt de oraculis V. T. resurrectionis articulum confirmantibus, quae cum sint et pondere gravissima, et perspicuitate claris-

sima, et numero plurima, mirandum est, quid Chrysostomo in mentem venerit, quod homil. 1. de Lazaro, *mendicum illum eo in hujus vitae calamitatibus majorem dolorem sentire potuisse,* scribit, *quod ne de resurrectione quidem quidquam potuerit philosophari, sed hujus vitae res crederet hujus vitae fine terminari.* *Erat enim, inquit, ex eorum numero, qui gratiam evangelii praecesserunt.* Sed quoties talia in Chrysostomo vel aliis veteribus legimus, meminerimus regulae, quam tradit Sixtus Senens. lib. 6. bibl. annot. 152: *Verba concionatorum non semper eo rigore accipienda sunt, quo primum ad aures auditorum perveniunt, multa enim per hyperbolem crebro emuntiant et inculcant vel occasione locorum, personarum, temporum adducti, vel affectionum impetu, vel orationis cursu rapti,* quod Chrysostomo interdum contingere addit.

15. In N. T. de resurrectione dicta exstant numero plurima ac pondere gravissima. Possunt autem in duas classes distribui. Prior continet dicta Christi, posterior vero apostolorum. Ad priorem classem haec pertinent, Matth. 10, v. 28: *Nolite timere eos, qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere, sed potius timete eum, qui potest et animam et corpus perdere in gehenna,* h. e. qui corpus ex mortuis suscitatum ac animae redunitum gehennae cruciatibus nunquam finiendis objicere potest. Quodsi enim non solum animae, sed etiam corpora impiorum in gehenna sunt torquenda, utique oportet eorum corpora prius suscitari et vivificari. Tertullianus de resurrect. carnis cap. 35. pag. 331: *Fraecipit Dominus, eum potius timendum, qui corpus et animam occidat in gehennam, h. e. Dominum solum, non qui corpus occidant, animae autem nihil nocere possint, i. e. humanas potestates. Adeo hic et immortalis natura recognoscitur, quae non possit occidi ab hominibus, et carnis esse mortalitatem, cujus sit occasio, atque ita resurrectionem quoque mortuorum carnis esse, quae in gehennam nisi resuscitata non poterit occidi.* Et postea: *Sicut caro occidetur in gehennam, si non magis a Deo timuerit occidi ita et vivificabitur in vitam aeternam, si maluerit ab hominibus potius interfici etc.* Certe cum post resurrectionem corpus cum anima occidi habeat a Deo in gehennam, satis de utroque constabit, et de carnali resurrectione, et de aeterna occisione. Matth. 10, v. 30. Luc. 12, v. 7: *Vestri etiam capilli capitis omnes numerati sunt, cum quo congruit illud Luc. 21, v. 18: Capillus de capite vestro non peribit.* Origenes homil. 1. in Num. Cyrillus libr. 8. in Levit. et alii ex veteribus statuunt, esse proverbialem locutionem, cujus sensus is sit, quod pii ab omni periculo et hostium furore Dei protectione tuti sint futuri. Et sane videtur haec phrasid desumpta ex 1. Sam. 14, v. 45. ubi populus ad Saulem volentem interficere filium suum Jonathan dicit: *Non cadet capillus de capite ejus in* XVIII. 318. *terram,* h. e. nulla, ne minima quidem, afficietur

2. Ex N. T. 1. ex evangelista.

poena, tantum abest, ut eum interfici permissurimus. 2. Sam. 14, v. 11. dicit rex David mulieri Thecoitidi: *Vivit Dominus, quia non cadet de capillis filii tui super terram.* 1. Regum 1, v. 52, dicit Salomon de Adonia: *Si fuerit vir bonus, nihil non cadet capillus ejus super terram, h. e. mali ipsi inferetur.* In libro Thalmudico Pheichta fol. 18. col. 4. Deus sic locutus introducitur: *Nonne omnes capillos omnis creaturas ego numero?* Interim tamen etiam in sensu literali et historico huic dicto veritas constat, quod Deus non solum ossa piorum custodiat, ne unum ex illis conteratur Psalm. 34, v. 21. sed etiam capillos eorum omnes in numerato habeat ac in resurrectione ne minimam quidem corporis particulam sit praetermissurus. Quidam exponunt hoc modo, *capilli vestri omnes numerati sunt, h. e. non secus Deo curae sunt quam hominibus possessiones, quas subinde numerant, ne quid ex illis amittant, inde Tertullianus de resurrect. carnis cap. 35. pag. 331. hunc locum diserte ad resurrectionis probationem accommodat. Eidem (inquit) nos spei fulciens passerum quoque subjungit exemplum, quod ex duobus non cadat alter in terram sine Dei voluntate, ut et carnem, quae ceciderit in terram, proinde credas et resurgere posse per ejusdem Dei voluntatem. Nam etsi passeribus hoc non licet, sed nos multis passeribus antistamus, eo quod cadentes resurgamus. Quorum denique capillos capitis omnes numeratos affirmans, salvos utique repromittit. Perituros enim quae ratio in numerum redeisset, nisi quia hoc est, ut omne quod pater mihi dedit, non perdam ex eo quidquam, i. e. nec capillum, sicut nec oculum, nec dentem?* Hieronymus in comm. Matth. 10: *Derident intelligentiam ecclesiasticam in hoc loco, qui carnis resurrectionem negant, quasi nos et capillos, qui numerati sunt et a tonsore decisi omnes dicamus resurgere, cum Salvator non dixerit, vestri autem et capilli capitis omnes salvandi sunt, sed numerati sunt. Ubi numerus est, scientia numeri demonstratur, non ejusdem numeri conservatio.* Augustinus in Psalm. 109: *Illi in morte de animabus suis pertimescebant, ille ipsis securitatem etiam de capillis dabat, itane vero anima perit, cujus capillus non perit?* libr. 1. de civ. Dei cap. 12: *Neque istud pia fides nimium reformidat tenens praedictum, nec absumentes bestias resurrecturis corporibus obfuturas, quorum capillus capitis non peribit, nec ullo modo diceret Veritas, nolite timere eos, qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere, si quidquam obesset futurae vitae, quidquid inimici de corporibus occisorum facere voluissent.* Matth. 12, v. 41: *Viri Ninivitae ἀναστήσονται, surgent, in judicio cum generatione ista et condemnabunt eam.* v. 42. Regina austri ἐγερθήσεται, surget, in judicio cum generatione ista et condemnabit eam. Idem repetitur Luc. 11, v. 31. et 32. (Atqui si Ninivitae et regina austri in judicio surgent, utique etiam resurgent, quia cum Christus haec loqueretur, in pul-

verem et cineres erant redacti.) Matth. 22, v. 31. Marc. 12, v. 26. Luc. 20, v. 38. Sadduceis resurrectionem negantibus Christus opponit *Scripturas et virtutem Dei.* Ex Scripturis unicum producit locum Mosaicum: *Ego sum Deus Abraham et Deus Isaac et Deus Jacob, non est autem Deus mortuorum sed viventium, de quo loco egimus superius* §. 8. Confer Tertullianum de resurrect. cap. 36. Luc. 14, v. 13: *Cum instruis convivium, voca pauperes, debiles, claudos et coecos, v. 13. et beatus eris, quia non possunt tibi retribuere, retribuetur enim tibi in resurrectione justorum.* Vocat resurrectionem justorum, non quod soli pii in novissimo die sint resurrecturi, demonstrabitur enim inferius suo loco, omnes omnino homines cum corporibus suis resurrecturos, sed quia soli pii ad vitam et gloriam aeternam resurgent, impiis contra ad ignominiam ac mortem aeternam resurrecturis. Joh. 5, v. 28: *Venit hora, in qua omnes, qui in monumentis sunt, audient vocem Filii hominis* v. 29. *et procedent, qui bona fecerunt, in resurrectionem vitae, qui autem mala egerunt, in resurrectionem judicii.* In praecedentibus egerat Christus de spiritali resurrectione, quae fit in hac vita per veram conversionem, ne quis vero cum Hymenaeo et Phileto statuatur, spiritualem duntaxat resurrectionem in hac vita sperandam, nullam vero corporalem resurrectionem in die novissimo secuturam 2. Tim. 2, v. 18. ideo concioni de resurrectione spiritali subjungit vaticinium de corporali resurrectione. De resurrectione spiritali loquitur *indefinite*, v. 25: *Venit hora, et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei, et qui audierint, vivent, illa enim non est omnium hominum, sed duntaxat credentium, de corporali autem resurrectione loquitur universaliter, omnes qui in monumentis sunt, audient vocem Filii hominis, illa enim est omnium hominum, fine tamen et exitu diverso.* Joh. 6, v. 39: *Haec est voluntas ejus, qui misit me, Patris, ut omne quod dedit mihi, non perdam ex eo, sed resuscitem illud in die novissimo.* v. 40. *Haec est autem voluntas Patris mei, qui misit me, ut omnis qui videt Filium et credit in eum, habeat vitam aeternam, et ego resuscitabo eum in die novissimo, ad vitam scil. et gloriam sempiternam.* v. 44. *Nemo potest ad me venire, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum, et ego resuscitabo eum in die novissimo.* v. 54. *Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, habet vitam aeternam, et ego resuscitabo eum in die novissimo.* Joh. 11, v. 24. cum Martha confessionem de resurrectionis articulo edidisset, subjungit Christus v. 25: *Ego sum resurrectio et vita, qui credit in me, etiamsi mortuus fuerit (morte scil. naturali sive corporali), vivet, v. 26. et omnis qui vivit et credit in me, non morietur in aeternum (morte scil. aeterna).* Christus est ipsa resurrectio, h. e. auctor resurrectionis, quia non solum corpora excitat e sepulcro, sed etiam animas e peccato; est ipsa vita et fons vitae, quia non solum naturalem, sed etiam spiri-

tualem et aeternam vitam confert. Cyprianus serm. de mortal. cap. 8: *Qui spe vivimus et in Deum credimus, et Christum passum esse pro nobis et resurrexisse confidimus, in Christo manentes et per ipsum atque in ipso resurgentes, quid aut ipsi recedere istinc de seculo nolumus, aut nostros recedentes quasi perditos plangimus ac dolemus, ipso Christo Domino et Deo nostro monente ac dicente: Ego sum resurrectio et vita etc.* Cyrillus libr. 4. in Joh. cap. 18: *Vita illud est quod vivificat, non quod ab alio vivificatur, sicut et sapientia, quod sapientem facit, non quod sapiens sit. Vita autem Christus est, Joh. 14, v. 19. Vivo ego, et vos vivetis.* Sicut ego ex morte in vitam revocabor, sic et vos utpote membra mea e morte eluctari poteritis, liberavit enim Christus nos non solum a morte spiritali peccatorum, ex morte calamitatum et a morte aeterna, sed etiam ex morte naturali per suam mortem et resurrectionem. Augustinus tract. 75. in Joh.: *Quare de praesenti dixit, se vivere, illos autem de futuro esse victuros, nisi quia vitam etiam carnis, utique resurgentes, qualis in ipso praecedebat et illis est pollicitus futuram? Et quia ipsius mox futura erat resurrectio, praesentis posuit temporis verbum propter significandam celeritatem, illorum autem quoniam seculi differtur in finem, non ait vivitis, sed vivetis.* (Posset etiam usus verbi praesentis eo referri, quod Christus essentialiter sit ipsa vita et quod in morte caro personaliter manserit vivifica).

16. Ad classem posteriorem sequentia dicta referenda sunt, tum ex concionibus, tum ex scriptis apostolorum petita. Conciones eorum in Actis descriptae habentur. Actor. 4, v. 2. Sadducei moleste ferunt, *apostolos sub nomine Jesu annuntiare resurrectionem ex mortuis.* Act. 17, v. 18. Paulus Jesum et resurrectionem Atheniensibus annuntiat, quod tum de resurrectione Christi accipi potest, ut sit figura hendiadys, *annuntiabat Jesum et resurrectionem*, h. e. Jesum resuscitatum, tum de nostra resurrectione, quae a Christi resurrectione dependet; sed haec doctrina apostolica a philosophis deridetur, v. 32. Tertullianus de resurrect. cap. 39. pag. 333: *Athenienses non aliam quam corporalem resurrectionem intellexerant a Paulo portendi. Denique irriserant, non irrisuri omnino, si animae solius restitutionem ab eo audissent, suscepissent enim vernaculae suae philosophiae frequentiore praesumptionem.* Act. 23, v. 6. *Sciens Paulus, quia una pars esset Sadduceorum et altera Pharisaeorum, exclamavit in concilio: Viri fratres ego Pharisaeus sum, filius Pharisaei, de spe et resurrectione mortuorum ego judicor, quod itidem sic exponi potest de spe et resurrectione, h. e. de sperata resurrectione mortuorum, vel de spe fundata in Christo, qui est resurrectio et vita, qui ad vitam aeternam merito suae mortis ac resurrectionis nos suscitabit.* Actor. 24, v. 15. coram praeside Felice Paulus testatur, *se expectare resurrectionem futuram justorum et iniquorum.* Act. 26, v. 8. *Num incre-*

dibile apud vos judicatur, si Deus mortuos suscitavit? In scriptis apostolicis plurima omnino resurrectionis exstant testimonia, ut enim Tertullianus d. l. scribit: *Ubi nationes praekonium resurrectionis inaudita retro ipsa novitate concussit et digna incredulitas rei tantae quaestionibus fidem torquere coepit, tunc et apostolus per totum paene instrumentum fidem hujus spei corroborare curavit, et esse eam ostendens et nondum transactum, et de quo magis quaerebatur corporalem et quod insuper dubitatur, non aliter corporalem.* Rom. 4, v. 17: *Abraham credidit Deo vivificanti mortuos.* Varie quidem illa ζωοποίησις τῶν νεκρῶν ab interpretibus exponitur, sed simplicissima et textui maxime congrua est illa interpretatio, qua de corporali resurrectione accipitur, ut colligitur ex Hebr. 11, v. 19. Roman. 8, v. 11: *Si Spiritus ejus, qui suscitavit Jesum a mortuis, habitat in vobis, is qui suscitavit Christum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora propter inhabitantem Spiritum ejus in vobis,* ubi apostolus ex Christi resurrectione et Spiritus sancti inhabitatione nostram resurrectionem probat. Quia enim Spiritus Christi ex mortuis resuscitati in piis habitat eosque membra Christi efficit, ideo etiam in morte perpetuo manere nequeunt, sed ad exemplum capitis in vitam iterum revocabuntur. Rom. 14, v. 7: *Nemo nostrum sibi vivit et nemo sibi moritur.* v. 8. *Sive enim vivimus, Domino vivimus; sive morimur, Domino morimur. Sive ergo vivimus, sive morimur, Domini sumus.* v. 9. *Propter hoc enim Christus et mortuus est et resurrexit et revisit, ut et mortuis et viventibus dominetur, h. e. ut credentes in vita et morte sint ipsius.* Atqui si in morte etiam sunt Christi Domini sui, utique aliquando ex morte suscitabuntur. 1. Cor. 6, v. 14: *Deus et Dominum suscitavit, et nos suscitabit per virtutem suam, h. e. a resurrectione Christi divinitus facta pendet nostra resurrectio.* 1. Cor. 15. habetur propria sedes hujus doctrinae. Cum enim inter ceteros errores in ecclesia Corinthiaca quidam resurrectionem mortuorum negarent, apostolus ex professo hunc articulum tractat ac hisce potissimum argumentis veritatem resurrectionis confirmat, 1. a resurrectione Christi, 2. a ritu veteris ecclesiae, XVIIII. 321. quo baptismum super sepulcris ad testandam resurrectionis fidem suscipiebant; 3. ab absurdis variis et innumeris, quae resurrectionis negationem consequantur; 4. ex oppositis, per primum hominem mors, per secundum resurrectio; 5. a Christi victoria, omnes hostes tandem subjicientur Christo. Ergo et mors. 2. Cor. 1, v. 9: *Deus suscitavit mortuos.* 2. Cor. 4, v. 14: *Qui suscitavit Jesum, idem et nos per Jesum suscitabit et sistet nos vobiscum ad se, ut Syrus addidit. 2. Cor. 5, v. 10: Omnes nos manifestari oportet coram tribunalis Christi, ut recipiat unusquisque ea, quae in corpore sive per corpus gessit, sive bona, sive mala.* Atqui si in corpore recipienda sunt benefactorum praemia ac malefactorum supplicia, utique corpora ex morte in vitam erunt revocanda. Ephes. 2, v. 6: *Conresuscit-*

tavit nos Deus in et cum Christo, ubi apostolus utitur more prophetarum verbo praeteriti temporis, tum propter infallibilem certitudinem, quia tam certum est, nos resurrecturos, ac si jamdum praecessisset resurrectio; tum propter Christi resurrectionem, quae jam praecessit, cum Christus sit caput nostrum, in quo resurreximus. Videtur tamen propius ad textum accedere, si quis hunc locum de spirituali resurrectione interpretetur, quia praecedit v. 5: *Cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos Christo, gratia enim estis salvati.* Phil. 3, v. 11: *Si quo modo occurram ad resurrectionem, quae est ex mortuis.* v. 21. *Christus reformabit corpus nostrum humile, ut conforme reddat corpori glorioso.* At si corpus est glorificandum et corpori Christi conformandum, utique etiam ex mortuis est resuscitandum, gloria praesupponit naturam et essentiam. 1. Thess. 4, v. 14. apostolus lugentes obitum cognatorum et amicorum revocat ad spem resurrectionis: *Si credimus, quod Christus mortuus est et resurrexit; sic et Deus eos, qui dormierunt per Jesum, h. e. qui in vera fide Christi mortui sunt, adducet cum eo, h. e. ex sepulchris resuscitados in gloriam coelestem introducet.* Est autem in verbis apostoli ἀναπαύδορον ex phrasi εἰ πιστεύομεν hoc modo supplendum, *si credimus, quod Jesus divina virtute resurrexit, credamus etiam, quod sicut illum mortuum Deus suscitavit, sic et nostros mortuos suscitaturus sit.* v. 16. *mortui in Christo, h. e. in salutari agnitione et fide Christi, quos Johannes Apoc. 14, v. 13. vocat mortuos in Domino, resurgent primi, respectu scilicet illius ἀρχαγγῆς, qua omnes pii, mortui scilicet et vivi, rapiuntur in nubibus in occursum Domini.* 2. Tim. 4, v. 1: *Testificor coram Deo et Domino Jesu Christo, qui judicaturus est vivos et mortuos, h. e. tum illos, quos novissimus dies apprehendet vivos, tum ante illum defunctos. Atqui si mortui sunt judicandi, utique prius erunt resuscitandi.* Hebr. 6, v. 2. *articulus de resurrectione mortuorum refertur inter fidei Christianae rudimenta catechumenis proponi solita.* cap. 11, v. 19: *Fide obtulit Abraham Isaacum λογισάμενος, quod etiam ex mortuis suscitare potens est Deus, et hac ratione implere promissionem de multiplicatione seminis per Isaacum expectanda.* v. 35. *Fide acceperunt mulieres ex resurrectione mortuos suos, h. e. ex mortuis virtute Dei mirabiliter resuscitados in testimonium et confirmationem futurae universalis resurrectionis.* v. 36. *Non acceperunt redemptionem, h. e. non acceptarunt oblatam sibi conditionem, fore ut ex tormentis dimitterentur et libertatem suam reciperent, siquidem vellent agere contra suam religionem, ut meliorem resurrectionem, ad vitam scilicet et gloriam aeternam consequerentur, h. e. maluerunt sententia Dei in futuro iudicio resurgere ex mortuis ad vitam aeternam, quam sententia tyrannorum ac persecutorum in iudicio isto perituro resurgere ex praesentissima morte cum veritatis divinae et salutis aeternae dispendio.*

XVIII. 322.

1. Petr. 1, v. 3: *Deus regeneravit nos in spem vivam per resurrectionem Jesu Christi ex mortuis.* *Spem vivam* quidam putant dictam *metaphorice* eam, quae est efficax et firma; quidam *metonymice* dictam arbitrantur eam, quae vivificat et cor laetificat. Quia enim Christus sponsor noster resurrexit, ex eo certi reddimur, quod pro peccatis nostris Deo Patri plene satisfecerit. Potest autem spes viva proprie accipi *ratione objecti*, quod scilicet per resurrectionem Christi obtinuerimus spem resurrectionis et vitae, quia enim Christus caput nostrum ad vitam resurrexit, ex eo confirmamur, quod et nos ad vitam aeternam simus resuscitandi, qui est primarius nostrae regenerationis finis ac scopus. cap. 4, v. 5: *Impii rationem reddent ei, qui paratus est judicare vivos et mortuos.* Apoc. 11, v. 18: *Advenit tempus mortuorum scilicet resuscitandorum, statim enim additur, ut judicentur et ut des illis mercedem.* Apoc. 20, v. 12: *Vidi mortuos magnos et pusillos stantes coram Deo etc.* v. 13. *et dedit mare mortuos, qui in eo erant, et mors et infernus dederunt mortuos suos, qui in ipsis erant.* Quidam existimant, describi tres classes mortuorum, quarum una sit eorum, qui in mari sunt submersi; altera eorum, qui extra mare mortui, sed non sepulti, verum a bestiis devorati vel in cineres reducti; tertia eorum, qui in sepulchris reconditi, ut εἶδος vertatur per sepulchrum. Sed commodius exponitur *de inferno*, ut sit sensus, futurum in extremo iudicio, ut ii quoque, quos infernus vivos absorpserat, inde revocentur ad iudicium, sequitur enim v. 14. *et mors et infernus projecti sunt in lacum ignis, h. e. plerique eorum, quos mors et sepulchrum reddiderant, ac omnes, quos infernus deglutierat, in ignem infernalem missi sunt.* Eusebius Pamphilus in apologia pro Origene ex ejusdem secundo de resurrectione libro inferni nomine intelligit aërem. *Etiamsi (inquit) corruptum fuerit genus humanum, subsistere rursum potest Dei virtute conservatum et custoditum usque ad resurrectionis suae diem.* Quod autem *ubicunque fuerit, restitatur, i. e. ab omni loco, in quocunque fuerit, ita ait Johannes in sua revelatione: Et reddidit mare mortuos etc.* forte enim, ut ego puto, mare hic pro humido omni appellatum est elemento, infernus autem pro aëre, mors vero pro terra. Quidam negant, Core, Dathan et Abiron cum corporibus suis ad infernum descendisse, ideo per mortuos ab inferno reddendos intelligunt non corpora, sed animas impiorum in inferno conclusas, quae recte dicuntur mortuae, quia et spirituali morti in peccatis et aeternae morti sunt obnoxiae. Sed Moyses de seditionis illis diserte testatur, *quod vivi in infernum descenderint* Num. 16, v. 33. ac coactum est per τοὺς νεκροὺς modo animas modo corpora defunctorum intelligere. Plura de hoc loco agemus in tract. de inferno in cap. de ὀνοματολογία.

17. Atque haec sunt dicta Scripturae, quae voluntatem et consilium Dei de futura generali omnium hominum resurrectione nobis exponunt.

Alterum resurrectionis u damentis Dei potia.

Ne vero praeposterum corruptae rationis iudicium secuti resurrectionem ex numero τῶν ἀδυνατών esse suspicemur, ideo unum fidei oculus ad voluntatem Dei in Scripturis revelatam, alterum ad Dei virtutem convertere debemus ac pie cogitare, voluntatem illam esse Dei omnipotentis voluntatem, promissionem illam esse Dei omnipotentis promissionem, in cuius verbis et promissis nulla falsitas, quia in ejus factis nulla impossibilitas, apud quem nihil impossibile, nisi quod non vult, Gen. 18, v. 14. Jer. 32, v. 17. et 27. Zach. 8, v. 6. Matth. 19, v. 26. Marc. 14, v. 36. Luc. 1, v. 37. cap. 18, v. 27. Eph. 3, v. 20. etc. qui est ἀπειροδύναμος, ut essentia, ita quoque potentia infinitus, ut habet ἀφθαρτον τὴν οὐσίαν, ita quoque ἀνεμπόδιστον τὴν ἐτέρευαν, talem operandi efficaciam, cui nihil prorsus intercedit impedimenti docente Justino in evers. dogmat. Aristot. pag. 86. Proinde quamvis nostrae rationi absurdum, contradictorium et ἀδυνατόν videatur, mortuos in pulverem redactos, a bestiis vel anthropophagis devoratos, in mari submersos etc. iterum ad vitam resurrecturos, tamen ex nostrae rationis principiis minime aestimandum, quae nam in mysteriis fidei omnem rationis captum transcendentes pro vere contradictoriis censi debeant. Quae enim Deus in Scripturis sacris se facere posse asserit seque facturum promittit, ea non sunt ὄντως et vere contradictoria respectu ad divinam potentiam habito, si vel maxime rationi nostrae talia videantur. Ratio est manifesta. Quae enim vere, absolute et simpliciter sunt contradictoria, ea etiam sunt absolute et simpliciter impossibilia. Atqui quae Deus in Scripturis sacris se facere posse asserit seque facturum promittit, ea non sunt absolute et simpliciter impossibilia, alias periclitaretur veritas, si enim absolute impossibilia essent, quomodo Deus vere promitteret, se illa praestitutum? Ergo etiam ea, quae Deus in Scripturis sacris se facere posse asserit seque facturum promittit, ea non sunt vere, absolute et simpliciter contradictoria. Ulterius. Quae potentiae vel scientiae humanae respectu contradictionem implicant ac fieri non possunt, ea non statim divinae potentiae respectu contradictionem implicare ac impossibilia esse statuendum. Ratio prioris est manifesta, quia potentia humana est finita, ergo quae humanae potentiae respectu contradictionem implicant et impossibilia sunt, ea non statim etiam divinae potentiae respectu contradictionem implicant ac Deo impossibilia sunt, cum ipsius potentia sit infinita, ex quo principio petita est distinctio inter impossibilia naturae et impossibilia naturae, inter impossibilia κατὰ τι respective et impossibilia ὁλως καὶ ἀπλως absolute. Ratio posterioris peti potest ex dicto apostolico Ephes 3, v. 20: *Deus potest superabundanter plus praestare, quam petimus aut intelligimus.* Ut nostra potentia, ita quoque scientia est finita, ergo non potest esse mensura infinitae Dei potentiae, fateamur igitur, Deum aliquid facere posse, quod scire et investigare non possimus, quae de re in praelect. de div. attrib. cap. 9. de Dei potentia q. 3. dictum fuit uberius. Quascunque proinde contradictiones, absurditates, ἀδυναμίας, ἀπορίας in hoc articulo ratio nostra sibi fingat, illis ut pie loquitur Justinus in ἐκθ. πίστι. pag. 304. opponamus *ἐτοίμην λύσιν τὴν πίστιν, quod enim est nobis intelligibile, id Deo possibile,* ait Hilarius lib. 3. de Trinit. pag. 23. Inde pii veteres in hac quaest. ad divinam potentiam τῆ τοῦ θεοῦ βουλήσει σύνδρομον non injuria provocant. Irenaeus lib. 2. cap. 51. pag. 152: *Mortalia nostra corpora Deus faciet immortalia resuscitans illa, est enim melior quam natura, habet apud semet ipsum velle, quoniam bonus est, et posse, quoniam potens est, et perficere, quoniam dives et perfectus est.* lib. 5. cap. 5. pag. 320: *Refutant potentiam Dei et non contemplantur, quod est verum, qui infirmitatem carnis intuentur, virtutem autem ejus, qui suscitavit eam a mortuis, non contemplantur. Si enim mortale non vivificat et corruptibile non revocat ad incorruptelam, jam non potens est Deus etc.* Tertullianus de resurr. carn. cap. 11. pag. 318: *Si tanta auctoritas carnem munit, quanta illi ad meritum salutis patrocinari possit, numquid etiam Dei ipsius potestatem et licentiam recensere debemus, an tantus sit, qui valeat dilapsam et devoratum et quibuscunque modis ereptum tabernaculum carnis reaedificare atque restituere? an et aliqua nobis exempla hujus sui juris in publico naturae promulgarit, ne qui forte adhuc sciant, Deum nosse, qui non alia lege credendus est, quae ut omnia posse credatur?* Hilarius in Psalm. 51: *Interceptio quidem corporum avertit temporarium mortis occasum, sed lex constituta moriendi legem non adimit resurgendi, quia decernenti legem lex non avertit necessitatem. Neque sibi Deus jus vivificandi ademit legem nobis decernendo moriendi. Mors autem in eos tantum (dominatur), in quos decreta legitime est. Vivunt autem omnes Deo, ex cujus lege mortui sunt, neque mors, quae non nisi per legem decernentis invaluit, potest per se in his inolescere, ne per decernentem renovandae vitae legem demutabilis sit lege vivendi, cum decernentis potestas constitutam ab exordio in Adamo sub conditione decreti vitae legem demutaverit lege moriendi.* Augustinus lib. 20. de civ. Dei cap. 20: *Resurrectionem mortuorum futuram esse in carne oportet, si Christiani esse volumus, ut credamus. Sed non ideo de hac re inanis est fides nostra, si quemadmodum futura sit, perfecte comprehendere non valemus.* In quae verba sic commentatur Vives: *Hoc est unum ex dogmatibus pietatis, istud credendum, istud tuendum est. Rationem, qua id futurum sit, Deo relinquamus et subjiciamus cervices nostras in iugo suavissimi Christi in obsequium Dei. Satis est Christiano credere, hoc aut illud esse, fore aut fuisse, causas et rationes omnium illi noscendas dimittat, qui ne in apertissimis quidem et manifestissimis naturae rebus voluit nobis claras et apertas esse.* Damascenus lib. 4. orth. fid. cap. 28.

circa fin.: πιστευε των νεκρων αναστασιν εσεσθαι θελα βουλησει και νευματι, συνδρομον γαρ εχει τη βουλησει την δυναμιν.

Argumen-
ta fidem
resurre-
ctionis
confir-
mantia.
1. Ex
Christi
resurre-
ctione.

18. Posito hoc immoto resurrectionis fundamento superstrui possunt argumenta fidem nostram in hujus articuli veritate confirmantia. Ea vero sunt diversi generis, quaedam sunt *primaria*, quaedam duntaxat *secundaria*, magis *illustrantia* quam *confirmantia*; quaedam *κατασκευαστικά*, quaedam potius *ἀνασκευαστικά*, ut ex singulorum diligenti consideratione apparebit. Primum ac praecipuum resurrectionis argumentum desumitur ex Christi resurrectione. Job. 19, v. 25: *Scio, quod redemptor meus vivit, et in novissimo die de terra surrecturus sum*, hoc est, quia ipse resurget ad vitam, ideo ego non manebo in morte. Ose. 6, v. 2: *Dominus vivificabit nos post duos dies, in tertia die suscitabit nos et vivemus in conspectu ejus*, h. e. sicut Messias tertia die ex mortuis resurget, ita quoque ipsius virtute resurgemus ac vivemus. Joh. 11, v. 15: *Ego sum resurrectio et vita*, non solum ipse resurgam et vivam, sed etiam aliis ero resurrectionis et vitae causa. Joh. 14, v. 19: *Vivo ego et vos vivetis*. 1. Cor. 6, v. 14: *Deus et Dominum suscitavit, et nos suscitabit per potentiam suam*. 1. Cor. 15, v. 12: *Si Christus praedicatur, quod resurrexit a mortuis, quomodo quidam inter vos dicunt, quod non sit futura mortuorum resurrectio?* v. 21: *Per hominem mors et per hominem resurrectio mortuorum*; v. 22. *et sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur*. 2. Cor. 4, v. 14: *Scimus, quod qui suscitavit Jesum, etiam nos per ipsum suscitabit*. 1. Thess. 4, v. 14: *Si credimus, quod Christus resurrexit, sic et Deus eos, qui dormierunt per Jesum, adducet cum eo*. 2. Tim. 2, v. 11: *Si mortui sumus cum Christo, etiam cum ipso vivemus*. 1. Joh. 4, v. 9: *Misit Deus Filium suum in mundum, ut vivamus per eum*. Antequam vero explicemus modum, quo ex resurrectione Christi nostra resurrectio deducatur, notari jubemus, de piorum ac fidelium ad vitam resurrectione in illis dictis quaestionem esse, ut omnes circumstantiae ostendant, et in quaestione de causa meritoria resurrectionis latius demonstrabitur. Quodsi ex Christi resurrectione universalem omnium hominum ac proinde etiam impiorum resurrectionem deducere atque oppositionem apostolicam, *per hominem mors et per hominem resurrectio, ut in Adamo omnes moriuntur, ita in Christo omnes resurgunt*, generaliter accipere velimus, dicendum erit, Christum in officio suo considerari dupliciter, 1. *ut salvatorem corporis sui mystici*, cujus caput divinitus est constitutus; 2. *ut judicem omnium hominum* vivorum ac mortuorum itidem divinitus constitutum. Priori respectu piorum ac fidelium duntaxat resurrectio ex Christi resurrectione probatur, posteriori vero omnium omnino hominum resurrectio ex Christi resurrectione certo modo deducitur, ut ostendunt sequentia dicta. Joh. 5, v. 27: *Pater dedit Christo potestatem faciendi judicium, quia filius hominis est*, ac statim additur

v. 28. *venit hora, in qua omnes, qui in monumentis sunt, audient vocem filii hominis*. Act. 17, v. 30: *Annuntiat Deus omnibus hominibus ubique, ut poenitentiam agant*, v. 31. *eo quod statuit diem, in quo judicaturus est orbem in justitia in viro, in quo statuit, fidem praebens omnibus suscitans eum a mortuis*, h. e. quia Deus Christum ex mortuis suscitavit, eo ipso manifestum omnibus fecit ac fide dignum testimonium cuivis exhibuit, quod eum omnium judicem constituerit. Rom. 14, v. 9: *Christus propter hoc et mortuus est et resurrexit et revixit, ut et mortuis et viventibus dominaretur*. 2. Cor. 5, v. 10: *Omnes nos manifestari oportet coram tribunali Christi, ut reportet unusquisque quae in corpore fecerit, congruenter ad id quod fecerit, sive bonum, sive malum*. Ex illis omnibus nascitur haec consequentia: Christus ut judex vivorum et mortuorum, adeoque omnium hominum resurrexit. Ergo omnes homines, adeoque etiam impii judicandi suscitabuntur. Sed de piorum ac fidelium resurrectione sanctis Dei viris potissimum est sermo, quando ex Christi resurrectione nostram resurrectionem deducunt, quorum vestigiis insistent pii veteres, quando etiam ipsi resurrectionem Christi et nostram arctissime conjungunt. Justinus in confut. Graecarum q. n. 14. p. 162. Christum vocat *ἀρχηγὸν τῆς ἀναστάσεως*. Tertullianus Christi resurrectionem vocat *exemplum spei nostrae, clavem sepulcrorum nostrorum et pignus nostrae resurrectionis*. Theodoretus in 1. Cor. 15. tom. 2. p. 77. Christum vocat *vadem et obsidem nostrae resurrectionis*. Anselmus in 1. Cor. 15. p. 79. Christi resurrectionem dicit esse *causam efficientem, formam et finem nostrae resurrectionis*. Theodoretus in epitom. divin. dogm.: *fidejussor est communis resurrectionis*.

19. Age vero paulo diligentius expendamus rationem connexionis in hoc argumento apostolico: *Christus resurrexit, ergo et nos resurgemus*. Videri posset primo intuitu, nullam esse in hoc argumento connexionem propter maximam inter nos et Christum, inter nostram et Christi mortem, inter nostram et Christi resurrectionem disparitatem. 1. Christus est *θεάνθρωπος*, verus Deus, nos miselli terrae vermiculi; 2. Christus est *separatus a peccatoribus, sanctus et justus* Hebr. 7, v. 26. nos peccatores et injusti; 3. Christus voluntarie mortem subit, nos necessario; 4. nostra mors est peccati stipendium, Christi mors est peccatorum remedium; 5. Christus resurrexit virtute propria, nos non possumus resurgere nisi virtute aliena, scilicet divina. Quae ergo tandem connexionis in argumento apostolico est ratio? Thomas part. 3. q. 56. art. 1. resurrectionem nostram ex Christi resurrectione deducit hoc modo: XVIII. 376. *Illud quod est primum in quolibet genere, est causa omnium, quae sunt post. Primum autem in genere resurrectionis fuit resurrectio Christi, unde oportet, quod resurrectio Christi sit causae nostrae resurrectionis. Nam principium humanae vivificationis est verbum Dei, de quo dicitur Psalm. 36: Apud*

te est fons vitae, unde et ipse dicit Joh. 5: Sicut Pater suscitatur mortuos et vivificat, sic et Filius, quos vult vivificat. Habet autem hoc naturalis ordo rerum divinitus institutus, ut quaelibet causa primo operetur in id, quod est sibi propinquius, et per illud operetur in alia magis remota, sicut ignis primo calefacit aërem sibi propinquum, per quem calefacit corpora distantia, et ipse Deus primo illuminat substantias sibi magis propinquas, per quas illuminat magis remotas. Et ideo verbum Dei primo tribuit vitam immortalē corpori sibi naturaliter unito et per ipsum operatur resurrectionem in omnibus aliis. Sed haec sunt magis philosophica quam ex theologia, unde etiam Thomas ad eorum confirmationem adducit axiomata Stagiritae non oracula Spiritus sancti. Ex ipsa igitur Scriptura rectius hujus connexionis rationes quaeruntur. Primum connexionis vinculum nectit ipse apostolus 1. Cor. 15, v. 20. *ex typo quodam Levitico*, Christus resurrexit a mortuis καὶ ἀπαρχὴ τῶν κοιμημένων ἐγένετο, primitias dormientium factus est. Revocat nos apostolus ad constitutionem Leviticam Levit. 23, v. 10: *Cum ingressi fueritis terram, quam ego dabo vobis, et messuri estis segetem, feretis fasciculos spicarum primitias messis vestrae ad sacerdotem, v. 11. qui movebit fasciculum coram Domino, ut acceptabile sit pro vobis altero die sabbati et movebit illum.* Confer. Exod. 23, v. 19, cap. 34, v. 26. Deut. 26, v. 2. Hanc primitiarum oblationem die post pascha Judaicum proxime sequente, h. e. altera paschatis Judaici feria factam statim sequebatur plena messis, quem typum apostolus elegantissime ad Christum accommodat, quando eum primitias dormientium factum esse dicit. Christus enim ea ipsa die, quae fuit sabbato paschali Judaico proxima, die scilicet Solis, feria paschatis Judaici secunda e mortuis elevatus primitias dormientium factus est, quo ipso nobis peperit, ut hanc primitiarum oblationem sequatur plena messis, h. e. ut universalis resurrectio credentium ad vitam aeternam in die novissimo sequatur, messis enim est consummatio seculi Matth. 13, v. 39. Aliud concludendi medium in voce primitiarum monstrat nobis Augustinus in enarrat. Psalm. 129. circa med. *Sacerdos noster a nobis accepit, quod pro nobis offerret. Accepit enim a nobis carnem, in ipsa carne victima factus est, holocaustum factus est, sacrificium factus est. In passione sacrificium factus est, in resurrectione innovavit illud quod occisus est, et tanquam primitias tuas dedit Deo, et ait tibi: Consecrata sunt jam omnia tua, quando tales primitias tuas de te datae sunt Deo. Spera ergo et in te futurum, quod praecessit in primitiis tuis.* Et ante Augustinum Hippolytus in epistola quadam citante Eusebio lib. 6. cap. 21: *Cum apostolus dixit Christum primitias, id suo testimonio confirmavit, quod a nobis dictum est, quod qui ex eadem massa carnem acceperat Servator, eam excitavit justorum carnis primitias constituens, ut omnes in spe ejus, qui resurrexit, resurrectionem*

Gerhardl locl. VIII.

expectemus, qui credidimus. Alteram connexionis rationem monstrat idem apostolus v. 21. *ex opposito. Quoniam per hominem mors et per hominem resurrectio mortuorum; v. 22. et sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur.* Opponit sibi invicem primum et secundum hominem, Adamum et Christum, illum constituit fontem mortis, hunc vero vitae. Ut enim Adamus non tantum pro se peccavit et per peccatum morti obnoxius factus est, sed etiam in omnes posteros peccatum et mortem introduxit, *per unum enim* XVIII. 327. *hominem peccatum intravit in hunc mundum et per peccatum mors* Rom. 5, v. 12. *sicque injustitiae et mortis fons* toti humano generi factus est, quia haec mala ab ipso in omnes posteros per carnalem generationem derivata sunt; sic Christus e converso factus est *fons justitiae et vitae*, quam per spiritualem regenerationem credentibus communicat, *adduxit perfectam justitiam* Dan. 9, v. 24. ac proinde etiam resurrectionem ad vitam, neque enim minoris efficaciae obedientia Christi quam inobedientia Adami Rom. 5, v. 17. Ambrosius in comm.: *Quia peccato hominis mors inventa est, Christi justitia resurrectionem meruit mortuorum. Sicut Adam peccans mortem invenit et omnes ex ejus origine tenuit, ut dissolvantur; ita et Christus non peccans ac per hoc vincens mortem, quia qui non peccat, vincit mortem, cum mors ex peccato sit, omnibus ex ejus corpore acquisivit vitam h. e. resurrectionem. Quamvis ergo generalem tribuerit resurrectionem, ut sicut in Adam omnes, sive justis, sive injustis moriuntur, ita et in Christo omnes tam credentes quam diffidentes resurgent, licet ad poenam; increduli tamen vivificari videntur, quia corpora sua recipient jam non morturi, sed passuri poenam in eis sine fine.* Sedulius in cap. 15. 1. Cor.: *Sicut per Adamum mors intravit, quia ipse primus est mortuus, sic per Christum resurrectio, quia ipse primus resurrexit.* Primasius ibid.: *Sicut Adam forma morientium, ita Christus forma resurgentium.* 3. *Ex perrupto terrae utero.* Christus resurrexit et e sepulcro adscendit ut perruptor, quem alii sint secuturi. Mich. 2, v. 13: *Ascendit ille effractor, ille perruptor scilicet promissus Messias, ante eos, effregerunt et transierunt portam et egressi sunt per eam, et transiit rex eorum ante eos et dominus in capite eorum.* Tenebatur Christus in sepulcro velut in carcere mortis conclusus, sed tertia die instar Samsonis vincula et carcerem perruptit ac reliquis in carcere mortis conclusis exitum patefecit, ut hunc perruptorem et effractorem sequi possint. *Invenit viam ad vitam* Psalm. 16, v. 11. eamque aliis etiam monstravit, ut per eandem viam e mortis faucibus eluctari possint. *Deus suscitavit eum λύσας τὰς ὀδύνας τοῦ θανάτου, solutis doloribus mortis, Act. 2, v. 24. ὀδύνας* proprie dicuntur dolores parturientium, deducit igitur nos apostolus ad hanc similitudinem. Ut in corporibus feminarum os sacrum, quod a sancto generationis opere sic vocatur, artissime clauditur et tamen ex ejus-

modi angustiis, quasi ex munitissimo quodam carcere adeoque *ex inferioribus terrae* Psalm. 139, v. 15. divina virtute infans maturus patefactis et quasi luxatis femorum nexibus educitur Psalm. 22, v. 10. Psalm. 71, v. 6. sic terrae, quae est omnium nostrum mater Sirac. 40, v. 1. alvus nobis quasi clausa fuit, ut nostris viribus ex ea ad vitam eluctari non potuerimus, sed Christus maledictionem nobis debitam in se suscipiens in mortem ac sepulcrum ingressus est ac terrae alvum in resurrectione sua nobis reseravit *primitias resurgentium factus*. In mortis ergo carcerem ingressus est, non ut illic clausus maneret, sed ut eos, qui in claustris mortis captivi tenebantur, educeret, unde *primogenitus ex mortuis* vocatur Apocal. 1, vers. 5. sic ergo terra propter maledictionem divinam conclusa, per Christi resurrectionem, quae fuit quasi ejus ex morte primogenitura, nobis iterum est aperta, ut ex ea ad vitam eluctari et *filiis resurrectionis* fieri possimus Luc. 20, v. 36. Sicut Christus non sibi, sed nobis mortuus est; ita quoque non sibi, sed nobis resurrexit, ut videlicet virtute resurrectionis Christi suscitaremur per ipsum in die novissimo. Ambrosius de benedictione patriarch. cap. 13: *Primum et maximum fidei fundamentum in resurrectionem Christi credere. Quicumque enim crediderit resuscitatum, festinus requirit, devotus accipit et intima Deum mente veneratur. Credit enim, quod ipse non moriatur, si credat in resurrectionis auctorem*. 4. *Ex Christi triumpho*. Christus resurrexit ut gloriosus triumphator ac victor omnium hostium. Psalm. 68, v. 2: *Exurgat Deus et dissipentur inimici ejus*. Inter illos hostes est etiam mors. Ose. 13, v. 14: *A morte redimam eos, ero mors tua o mors, utique ergo etiam mortis victor in resurrectione sua factus est, proinde mors non poterit in perpetuum eos tenere captivos, quos sepulcris velut carceri suo includit, sed novissimus hostis destruetur mors* 1. Cor. 15, v. 26. mors quidem adhuc sese movet ac stimulum suum nobis infigit, interim venenum in Christo accepit, quod tandem penitus eam interficiet, *ber Gift, welchen der Tod an Christo gefressen, wird ihm endlich das Gift abstoßen*. Sicut is, qui venenum assumpsit, aliquamdiu adhuc vivit, tandem tamen, quando venenum cor occupavit, cogitur mori; sic mors Christum deglutiens venenum suum hausit, quo tandem penitus conficietur. Justinus in confut. quaest. Graecanic. p. 161: *Ad potentiam Dei respiciendum, qui non modo mortuos se resuscitaturum pollicetur, verum etiam per eam, quae jam praecessit, Salvatoris nostri Christi resurrectionem certam ejus nobis fidem fecit et persuasionem*. Chrysost. homil. 44. in 1. Cor. urget phrasin apostolicam, qua Christus dicitur *primogenitus mortuorum* Coloss. 1, v. 18. Apoc. 1, v. 5. *Si resurrectio non est, inquit, quomodo primogenitus esset mortuorum, cum nemo post illum resurgeret?* Quamvis vero juxta regulam Bedae *primogenitus* in lingua sancta dicatur etiam is, post quem non nascitur alius, modo ante eum nullus fuerit ex illa matre natus,